
84  diário oficial Nº 34.717 Quinta-feira, 30 DE SETEMBRO DE 2021

Nome Matrícula / CPF Cargo Período Nº de Diárias

WYARLA SANTOS DA SILVA 5961006 Gerente Regional 01/10/2021  1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral em exercício
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 710815

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 85/2021 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2021
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
POSITIVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LICITATORIOS EIRELI EPP CNPJ Nº 
09.396.156/0001-08
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMEN-
TO, TRANSPORTE, CARGA, DESCARGA DE UM CAMINHÃO ZERO KM EQUI-
PADO COM COLETOR COMPACTADOR DE RESÍDUOS SÓLIDOS, NOVO, SEM 
USO, DESTINADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARÁ/PA.
VIGÊNCIA: 29/09/2021 a 29/09/2022
VALOR: R$ 463.440,00
NOTA DE EMPENHO: Nº 2021NE01932
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07.101 15.121.1508.8890 449052 0101/0301
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 29/09/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua C 181, nº 793 – Sala 01 – Quadra 451 – Lote 03 – Jardim América – 
Goiânia/GO.
Telefone: (62) 3087-2657

Protocolo: 711154
EXTRATO DO CONTRATO Nº 80/2021 – TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2021
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
CÍRIO CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA- CNPJ nº 08.645.489/0001-60
OBJETO: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM RUAS E VIAS NO MUNICÍPIO DE 
VISEU, NESTE ESTADO.
VIGÊNCIA: 30/09/2021 a 30/03/2023
VALOR: R$ 3.366.744,89
NOTA DE EMPENHO: Nº 2021NE01977
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07.101 15.451.1489.7645 449051 0101/0301
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 29/09/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua Domingos Marreiros, 49, sala 911, Umarizal, na cidade de Belém-PA, 
CEP 66.055-210.
Telefone: (91) 3210-1200

Protocolo: 711000
EXTRATO DO CONTRATO Nº 69/2021 – TOMADA DE PREÇOS Nº 20/2021
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
MDS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA- EPP - CNPJ 
02.040.696/0001-05
OBJETO: CONTRAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZDA PARA  
CONCLUSÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA no Município de 
TERRA ALTA.
VIGÊNCIA: 30/09/2021 a 30/06/2022
VALOR: R$ 1.129.588,20
NOTA DE EMPENHO: Nº 2021NE01786
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07.101 17.512.1489.7567 449051 0101/0301
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 28/09/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua Magno de Araújo, n° 381, sala B, Telégrafo, CEP 66.113-050, Belém/PA.
Telefone: (91) 3233-9727

Protocolo: 710702

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 715/2021 DE 29 DE SETEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 
33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, 
de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1081712, de 28/09/2021 
– GAB/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Valdir Parry Acatauassu, Matrícula nº 5946384/1; Cargo/Função: 
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.
OBJETIVO: Acompanhar o excelentíssimo Governador em Programação pe-
los Municípios de Óbidos, Faro e Terra Santa/PA.
DESTINO: Santarém/Óbidos/Faro/Terra Santa/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 29/09 a 01/10/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 710648
PORTARIA Nº. 712/2021, DE 28 DE SETEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1076496, de 27/09/2021 
– DIFIS/COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Wlyelison Barbosa Cereja, Matrícula nº. 5951197/2; Cargo/Função: 
Coordenador de Núcleo Regional.
NOME: Gilmar Franco Mota, Matrícula nº. 54195705/2, Cargo/Função: Coordenador.
OBJETIVO: Visando a necessidade de acompanhamento dos serviços em 
andamento pela contratada do CT 42/2019, proceder à fiscalização em 
Mosqueiro (Distrito de Belém/PA) da O.S. 033/2021 referente ao Programa 
Asfalto por todo o Pará.
NOME: Antônio Pereira da Costa, Matrícula nº 57190739/1. Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com os servidores ao referido município.
DESTINO: Mosqueiro (Distrito de Belém)/PA.
DIÁRIA: 0,5 (meia).
DATA: 30/09/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 710821
PORTARIA Nº. 713/2021, DE 28 DE SETEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1076143, de 27/09/2021 
– UGP/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora 
abaixo relacionada:
NOME: Gabriela Paixão de Aragão Gesteira, matrícula nº. 5946901/1, Car-
go/Função: Assessor I.
OBJETIVO: Participar de uma reunião com os 12 prefeitos que foram contempla-
dos pelo Banco CAF e NDB, juntamente com o Governador do Estado do Pará.
DESTINO: Santarém/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 29 a 30/09/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 710823

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 711/2021, DE 27 DE SETEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os autos do Processo 2021/993164, de 09/09/2021 e os 
termos do Memorando nº.109/2021/DIMAC/SEDOP, de 09/09/2021.


